— 1 —

山东省交通运输厅
鲁交财〔2023〕32号

山东省交通运输厅

关于做好 2023 年国庆节假期小型客车

免费通行工作的通知

各市交通运输局，厅数据应用和收费结算中心，各收费公路运营

管理单位：

按照《国务院关于批转交通运输部等部门重大节假日免收小

型客车通行费实施方案的通知》（国发〔2012〕37 号）《国务院办

公厅关于 2023 年部分节假日安排的通知》（国办发明电〔2022〕

— 2 —

16 号）等有关要求，现就做好 2023 年国庆节假期小型客车免费

通行工作有关事项通知如下：

一、具体要求

2023 年 9 月 29 日 0 时至 10 月 6 日 24 时，全省所有收费公

路（含机场高速、收费桥梁和隧道）免征小型客车通行费；10月

7日 0时起，按正常程序恢复收费。

二、操作规定

（一）高速公路

参照交通运输部《2020 年春节期间高速公路免收小型客车通

行费操作指南的函》组织实施。

（二）普通路桥收费公路

普通路桥收费公路以车辆通过收费站收费车道的时间为准。

相关数据统计和报送工作，参照省厅《关于 2013 年国庆节期间小

型客车免费通行相关信息报送工作有关问题的通知》（鲁交财函

〔2013〕8号）有关规定执行。

三、工作安排

各有关部门和单位要提高政治站位，强化责任意识，在当地

政府统一领导下，优化收费系统、及时发布信息，消除公路病害、

维护交通秩序，强化应急处置、保障出行安全，确保节日期间不

— 3 —

出现整体性拥堵、系统性瘫痪，各类咨询投诉得到详实解答，努

力为广大人民群众提供安全、舒适的出行环境。

山东省交通运输厅

2023 年 9月 5日

— 4 —

信息公开属性：主动公开

山东省交通运输厅办公室 2023 年 9月 5日印发